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所得補充稅

營業稅

僱員職業稅

所得補充稅
是一種以經營工商業活動所賺取的淨利潤為基礎而徵收的稅項。所得補充稅的納稅人
分為兩組，即A組及B組。

 

A組納稅人
定義：

股份有限公司及股份兩合公司；
任何性質的公司，其資本不少於100萬澳門元或近3年的平均可課稅利潤
達100萬澳門元以上者；
作為最終母實體*的任何性質的公司；
*  最終母實體是指同時符合以下條件的跨國企業集團的一成員實體：持有其
他成員實體的充分利益；須按會計準則編製合併財務報表；沒有被其他成員實
體直接或間接持有上述所指的利益。
其他的個人或團體，備有適當組織的帳目，經透過至有關稅項年度的12月31
日提交聲明列入A組者；但倘在該年度最後一季開始其業務者，則有關聲明得
延至翌年1月31日提交。

報稅方式：

https://dev-ipim.alphasolution.com.mo/macau/investmentinformation/operatinginstructions/


A組納稅人須於每年4月至6月份經執業會計師申報上年度收益。

 

B組納稅人
定義：

不屬於A組納稅人便被歸類為B組納稅人，一般為中小微企。

報稅方式：

B組納稅人須於每年2月至3月份遞交M/1收益申報書申報上年度收益。

所得補充稅稅率表

可課稅的年收益 (澳門元) 百分比

收益至32,000元 豁免

累進超出所指金額  

由32,001元至65,000元 3%

由65,001元至100,000元 5%

由100,001元至200,000元 7%

由200,001元至300,000元 9%

300,000元以上 12%

《2024年財政年度預算案》的稅務優惠

2023年度所得補充稅免稅額為60萬澳門元。

所得補充稅示例 (可課稅年收益的免稅額為60萬澳門元情況下)

可課稅的年收益
（澳門元）

可課稅收益中超
過600,000而應
予課稅的部分

（適用12%稅率）

應繳稅款
應繳稅款對於可
課稅收益的實際

佔比

600,000或以下 0 0 0.00%



可課稅的年收益
（澳門元）

可課稅收益中超
過600,000而應
予課稅的部分

（適用12%稅率）

應繳稅款
應繳稅款對於可
課稅收益的實際

佔比

1,000,000 400,000 48,000 4.80%

2,000,000 1,400,000 168,000 8.40%

3,000,000 2,400,000 288,000 9.60%

5,000,000 4,400,000 528,000 10.56%

10,000,000 9,400,000 1,128,000 11.28%

15,000,000 14,400,000 1,728,000 11.52%

20,000,000 19,400,000 2,328,000 11.64%

100,000,000 99,400,000 11,928,000 11.93%
上述示例並不反映行政當局和執業會計單位之實際課稅/評稅行為，僅供參考。

註：即使沒有營業活動或營運結果有虧損，仍須按時填報收益申報書。倘若欠交，根據
《所得補充稅規章》規定，最高罰款1萬澳門元。

 

營業稅
是一種由個人或企業等從事工商業活動之登記稅項。稅款按經營業務而定，金額一般
為每年300澳門元，而商業銀行則為每年8萬元。另須附加5%憑單印花稅。

《2024年財政年度預算案》稅務優惠
豁免繳納營業稅。

義務

如屬下列任一情況，須於15天內填報“開業/更改申報表（M/1）”，並通知財政局：

增加公司資本；1.
更改公司或商業名稱、納稅人地址或營業地點；2.
增加新業務；3.



註銷部分業務等…4.

 

僱員職業稅
僱員入職/離職

僱主須到財政局為“本地”及“外僱”員工辦理入職登記。
僱員入職15日內，僱主須向財政局提交填妥的職業稅M/2格式“登記表”。
僱員離職翌月底前，僱主須向財政局提交填妥的M/2A格式“離職申報表”。

就源扣繳

僱主每月代扣“本地”及“外僱”員工之職業稅稅款。
於1、4、7、10月首15日內繳交。
透過職業稅不定期稅收繳納憑單申報及繳交。

收益申報

必須申報所有員工去年收益，包括“本地”及“外僱”員工。
每年1、2 月辦理（即使沒有員工或收益為“0”亦須申報）。
提交填妥的職業稅 M3/M4格式“僱員或散工名表”表格申報。
如結業，須於終止業務日起計15日內申報員工收益。

僱員職業稅示例  (以2023年度全年職業稅作模擬計算，參考2023年度之職業稅稅款
扣減率30%，免稅額為144,000澳門元)

 澳門元

例：僱員全年可課稅收益 200,000.00



由 至 稅率 可課稅收益 該級稅款 累計稅款

0.00 144,000.00 0% 144,000.00 0.00 0.00

144,000.01 164,000.00 7% 20,000.00 1,400.00 1,400.00

164,000.01 184,000.00 8% 20,000.00 1,600.00 3,000.00

184,000.01 224,000.00 9% 16,000.00 1,439.99 4,439.99

224,000.01 304,000.00 10% 0.00 0.00 0.00

304,000.01 424,000.00 11% 0.00 0.00 0.00

424,000.00以上 12% 0.00 0.00 0.00

 

A. 根據法定稅率計出之全年稅款 4,439.99

B. 根據有關年度對職業稅稅款之30%扣減 (A x 30%) -1,331.99

全年應繳職業稅稅款 (A – B) 3,108.00

計算結果僅供參考。

 

社保登記及供款

適用人士
根據勞動關係的一般制度，透過合同在僱主的支配及領導下工作，並收取報酬
的澳門特別行政區居民，包括受聘為在澳門特別行政區登記的企業於外地分支
或代理機構工作的澳門特別行政區居民；
屬任何任用方式的公共行政工作人員，但不包括已在退休及撫卹制度登記的在
職公共行政工作人員。

 

僱主註冊
所有與他人建立勞動關係的僱主，須於該關係開始的緊接供款月份
（即1、4、7、10月）內在社會保障基金辦理僱主註冊，以履行供款責任；
註冊只須辦理一次，並發予僱主永久性註冊編號；
（例）本地長工僱員於8月入職，僱主便須在10月註冊。



 

為僱員登錄為受益人
（適用於從未在社會保障基金登錄之僱員）

僱主應在與該僱員建立勞動關係後緊接的供款月份內，為其辦理強制性制度登
錄及供款；
（例1）本地長工僱員於8月入職，僱主便須在10月為其辦理強制性制度登錄
及供款；
（例2）本地長工僱員於9月28日入職，即使入職當月因工作少於15天而毋須
供款，但僱主亦須在10月為其辦理強制性制度登錄及申報入職；
僱員登錄只須辦理一次，登錄者獲賦予受益人的身份，並獲發給社會保障基金
終生受益人編號。

 

供款金額
按行政長官批示訂定，自2017年1月1日起，供款金額為：

長工：每月90澳門元（僱主60元，僱員30元）；
入職或離職當月，僱員工作滿15天便須供款，工作少於15天則不須供款
散工：
i)  僱員當月工作滿15日或以上，每月90澳門元（僱主60元，僱員30元）；
ii) 僱員當月工作少於15日，每月45澳門元（僱主30元，僱員15元）；
按第4/2010號法律規定，僱主可從僱員之工資中扣除僱員應繳納之供款。

 

供款的繳納
長工：按季度繳納，1月、4月、7月及10月繳納前一季度之供款；
散工：於僱員工作月份的翌月內繳納。例如：僱員在1月份工作，便應於2月
份繳納供款。



 

注意事項
強制性制度不適用於以下情況：

與僱主為配偶關係或具事實婚姻關係或同膳宿且屬第二親等內親屬的僱員；1.
根據學徒培訓合同或融入就業市場的職業培訓制度建立關係的僱員；2.
已在退休及撫卹制度登記的在職公共行政工作人員。3.

以上內容僅供參考，詳見澳門現行的《社會保障制度》。

 

基本工作條件
僱員的最低工資

適用範圍
最低工資制度適用於各個行業的僱員，但不適用於家務工作僱

員及殘疾僱員。

 最低工資的組成
最低工資是指《勞動關係法》第59條規定的基本報酬，但不包
括超時工作報酬、夜間工作或輪班工作的額外報酬、雙糧或其

他同類性質的給付。

最低工資金額

單一計薪方式 最低工資金額

月薪 每月7,072澳門元

週薪 每週1,632澳門元

日薪 每日272澳門元

時薪 每小時34澳門元

件工或佣金制 平均每小時32澳門元

以上內容僅供參考，詳見相關法律（於2024年1月1日生效）。

勞動合同



勞動合同種類

可以分為兩大類：

1. 不具期限合
同

指合同沒有設定
工作期限，即俗
稱的長工。

2. 具期限合同
指隨著具確定或不確定期限的
期滿而終止的合同。分為：

1. 具確定期限合同，例如訂定
合同期限為1年，期間屆滿則合

同完結。
2. 具不確定期限合同，例如訂
定合同為完成某項工作，工作

完成後則合同完結。
– 根據法律規定，在為了滿足
企業的臨時需要，尤其屬季節
性、過渡性或特殊性的臨時需
要，且僅以滿足有關需要所需
期間為限的情況下，方可訂立

具期限合同。
例如：開展期限不定的新工作、
承攬建築工程或公共工程等、
提供季節性工作、替代缺勤的

僱員等。
– 具期限合同的期間不得超過2
年，包括續期，否則該合同會
轉換成不具期限的合同；但與
外地僱員訂立的勞動合同除外。
– 具期限合同必須以書面方式

訂立。

工作時間

– 正常工作時間每日不得超過8小時，每週不得超
過48小時。

– 倘因應企業的營運特性，僱主可與僱員協議每日的
工作時間超出8小時的限制，但須確保僱員每日有連
續10小時且總數不少於12小時的休息時間，以及每週

工作時間不得超過48小時。
– 此外，僱主須安排一段不少於連續30分鐘的時間讓

僱員休息，以避免僱員連續工作超過5小時。



報酬

1.     月薪僱員
每月報酬包括享受週假、強制性假日、年假及獲支
付報酬的因病或意外受傷缺勤(每曆年6日)的報酬，
僱主不得因僱員在該等期間沒有工作而作任何扣除。

2.     日薪/時薪/件工僱員
日薪/時薪/件工僱員的報酬只包括享受週假的報酬，
僱主須額外支付強制性假日、年假及獲支付報酬的

因病或意外受傷缺勤(每曆年6日)的報酬。

超時工作

情況1
如僱主僱員預先協議提供超時工作，要有證明同意的
紀錄，僱員有權收取超時工作的正常報酬，以及20%

的額外報酬。
（例子：提供1小時超時工作的報酬* 假設每月基本
報酬16,000澳門元÷30日÷8小時 ×1.2 =超時工作

報酬80澳門元）
情況2

如發生不可抗力、僱主面臨重大的損失或僱主面對不
可預料的工作增加的情況，僱主可強制僱員提供超時
工作。僱員有權收取超時工作的正常報酬，以及50%

的額外報酬。
（例子：提供1小時超時工作的報酬*  假設每月基本
報酬16,000澳門元÷30日÷8小時 ×1.5 = 超時工作

報酬100澳門元）
*以每日正常工作8小時為例。

此外，僱員還有權依法享有有薪的額外休息時間。



僱員法定假期

1.     週假(由僱主因應企業的營運需要最少提前3
日訂定)

(1)  僱員有權每週享受連續24小時的有薪休息時間；
或

(2)  基於雙方協議或企業活動的性質，僱員可每4
週享受為期4日的有薪休息時間。
2.     強制性假日(10日)

1月1日(元旦)；農曆年初一至初三；清明節；5月1
日(勞動節)；中秋節翌日；10月1日(中華人民共和
國國慶日)；重陽節；12月20日(澳門特別行政區成

立紀念日)。
3.     年假

工作滿1年的僱員，於翌年有權享受不少於6個工作日
的有薪年假。

工作關係在1年以下3個月以上的僱員，工作每滿1個
月於翌年享有半日年假，餘下時間滿15日亦可享有半

日年假。
經僱主與僱員雙方協議，年假最多可累積2年。

年假的日期由僱主與僱員雙方協議訂定；如沒有協議，
則由僱主至少提前30日選定。

倘僱員在法定假期工作，僱主須依法作出補償。
 

以上內容僅供參考，詳見現行的《勞動關係法》。

 

聘用外地僱員須知
為確保澳門本地居民優先就業，以及勞動權益不會受損。只有在本地沒有合適的或無
法提供足夠的人力資源時，以同等成本及效率的條件下，外地僱員才會被考慮作為臨
時性的補充。



合法工作

根據現行的《聘用外地僱員法》之規定，透過向勞工
事務局提出聘用許可申請並獲得批准後，僱主或其代
理人須到治安警察局為受聘的非本地居民申請“外地僱
員逗留許可”；當獲發逗留許可後受聘人員才可合法在
澳門工作，並只能從事“外地僱員身份認別證”上載明

的職位。

外地僱員聘用費

凡僱用外地僱員之僱主，須按季度向澳門社會保障基
金繳納聘用費，每名外地僱員每月200澳門元，但以下

規定除外：
從事按三月二十二日第11/99/M號法令第一條的規定
而受該法令規範的加工製造業的僱主，獲減收百分之

五十的聘用費。

報酬
– 每月報酬不得少於僱主獲批准聘用的許可中提供的

金額，並以澳門元支付。
– 每月報酬必須存入外地僱員在澳門開立的銀行帳戶。

其他須知

– 僱主或負責進行招募的職業介紹所須確保外地僱員
獲提供合適的住宿，且可以現金履行。

– 終止工作關係時，僱主須向相關僱員支付其返回常
居地的交通費。


